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Wykop IV /81 usytuowano na przedłużeniu wykopu Π Ι/80, poczynając 
od północnej krawędzi tego ostatniego w kierunku północnym. M iał on 24 m 
długości 1 2 m szero k o śc i.

Wykop V/81 zo sta ł wytyczony na przedłużeniu południowej c z ę śc i  
wykopu 1/80 w kierunku wschodnim , dochodząc krawędzią wschodnią do 
północno-zachodniego naroża wykopu IV /81. D ługość tego wykopu wynosiła  
11 m, a szero k o ść  2 m.

W wykopie 1/80 uchwycono d a lszą  c z ę ść  budynku m ieszkalnego od
krytego w sezo n ie  poprzednim , natom iast w wykopach IV/81 i V/81 od sło 
nięto niew ielkie partie kolejnych dwóch budynków, najpewniej o charakte
rze  gospodarczym . W obrębie reliktów  budowli z wykopu V/81 wystąpił 
kamienny piec kopułowy z ceglanym  paleniskiem , a obok budynku, od s tr o 
ny wschodniej ujawniono istn ien ie  wędzarni ziem nej. Budynek ten zosta ł 
wykonany w konstrukcji szachulcow ej, po której pozostały ślady po s łu 
pach nośnych ściany południowej. Budynek, którego fragm ent odkryto w 
wykopie IV/ßl^poSiadai kamienną ławę fundamentową ścian o szero k o ści 
ok. 1 m. Na niej w znosiła  s ię  konstrukcja drew niano-cegła na, po której 
pozostały fragm enty drewna i  gruz ceglany z zaprawą wapienną.

Można stw ierd zić, że zabudowa koncentrowała s ię  w północnej, 
centralnej i zachodniej c z ę śc i  majdanu. Były to budynki m ieszkalne i go
spodarcze z drewna, w połączeniu z g liną, kam ieniam i i  cegłam i gotycki
m i. Dachy niektórych z  nich pokryte były gotycką dachówką. Pozyskano 
typowy dla średniow iećza m ateria ł ceram iczny oraz l ic z n i  przedm ioty 
codziennego użytku np. noże, ig ły . sp rzączk i. Ponadto znaleziono półfa
brykat podkowy, k ilkadziesiąt gw oździ żelaznych, groty bełtów kusz, 
okucia budowlane i drewnianych w iader, ostrogę z kółkiem zębatym , w ę
dzidło, k ilkanaście fragmentów uzdy oraz k ilkadziesiąt ułamków naczyń  
szklanych.

Badania będą kontynuowane.
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Zabytków MKlS w W arszawie w ram ach problemu  
m iędzyresortow ego MR. ΙΠ. В. P ierw szy  rok badań. 
K lasztorny zesp ó ł architektury rom ańskiej w S trze l
nie.

Podjęto interdyscyplinarne badania nad zespołem  architektury ro 
m ańskiej w Strzeln ie. Zrealizow ano w szystk ie niezbędne prace wstępne 
oraz ustalono kw estionariusz pytań.

P race badawcze rozpoczęto od rotundy św . Prokopa. Problematyka 
obiektu dotyczy spraw rozm aicie  interpretowanych w dotychczasowej l i t e 
raturze przedm iotu. Badania archeologiczne i  architektoniczne, były 
przy nim prowadzone w cześn iej, objęły jednak tylko n iew ielki obszar w 
zbyt małym za k resie , co  nadało im charakter wstępnego rozeznania i  nie 
pozwoliło na pełne poznanie przedm iotu badań. Spowodowało to sp ię trz e 
nie s ię  różnych hipotez: 1 /  co do kw estii osadnictwa z okresu poprzedzają
cego  i w spółczesnego istnieniu kościoła  św . Prokopa, 2 /  chronologii ro -  
tuntły 1 3 /  pierwotnego jej układu p rzestrzennego oraz 4 / funkcji kościo ła . 
Zagadnienia te wymagały w m iarę  m ożliw ośc i jednoznacznego rozwiązania*

Przewidując znaczne p rzem ieszan ia  warstw kulturowych zarówno 
wewnątrz rotundy, jak i na zew nątrz, postanowiono za łożyć wykopy, poz
walające uzyskać m ożliw ie jak najdłuższy p rofil. D latego wykonano c ięc ie  
od wschodniej strony na zewnątrz rotundy św , Prokopa, przechodząc wyko
pem do wnętrza wzdłuż kościoła / z pom inięciem  prezbiterium , pod któ
rym znajduje s ię  nowożytna krypta/, wychodząc na zew nątrz po stronie  
zachodniej w ieży  kościoła  św. Prokopa. Drugie c ięc ie  wykonano na lin ii 
E-W zakładając wykopy rów nież od zewnętrznej strony rotundy do wnętrza. 
Ponadto wykonano wewnątrz i na zewnątrz rotundy dodatkowe odkrywki 
w celu  rozpoznania budzących w ątpliw ości partii układu przestrzennego  
budowli.

Tak szerok i zakres prac pozw olił uzyskać odpowiedź na główne 
pytania. Pomimo dużych zn iszczeń  nawarstwień kulturow ych,,udało s ię  
w wielu m iejscach  natrafić na nienaruszone warstwy kulturowe, s z c z e 
gólnie dobrze zachowane w partiach przyfundamentowych rotundy, co 
um ożliw iło datowanie obiektu. Przebadanie obszaru w bezpośrednim  i  naj
b liższym  sąsied ztw ie  rotundy w wykopach założonych na arach 193, 194, 
195, 220, 221 wykazało istn ien ie warstw kulturowych o łącznej m ią ższo śc i 
od ок. 1 do 2, 50 m . Jedynie w wykopie na arze 195 natrafiono na nowo
żytną studnię ocembrowaną drewnem, której głębokość dochodziła do 6 m 
poniżej obecnego poziomu terenu* N ajstarsze warstwy w obrębie przeba
danego obszaru o niewielkiej m ią ższo śc i od 20 do 30 cm , datować można 
wstępnie na podstawie m ateriału  ceram icznego, nie w cześn iej n iż na p rze
łom ХЦ/ХШ  i 1 poł. XIII wieku. Analiza m ateriałów  ceram icznych pozwoli 
przypuszczaln ie sprecyzow ać chronologię rotundy. Roboczo można już w 
tej chwili stw ierd zić, że k ośció ł św . Prokopa nie powstał w cześn iej niż w 
końcu XII lub nawet na początku XIII w. Na podstawie obserw acji warstw  
i ich korelacji z fundamentami budowli, jesteśm y skłonni tw ierdzić, t e  
najbardziej przekonywające je st datowanie obiektu na początek ХШ w.
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Jednak z ostatecznym  i bardziej precyzyjnym  określen iem  tia leiy  w strzy 
m ać s ię  do pełnej analizy m ateriałów  zabytkowych. Niem niej uzyskane 
źródła archeologiczne wykluczają n iezb icie  m ożliw ość datowania budowy 
na I poł. XII wieku, co  sugerowano w niektórych dotychczasowych publika
cjach.

P race badawcze pozw oliły rów nież na uzyskanie odpowiedzi na tak 
różnie w dotychczasowej litera tu rze ujmowaną kw estię  osadnictwa poprze
dzającego czas budowy kościoła  św , Prokopa. Brak śladów warstw w c z e ś 
n iejszych n iż przełom  XII/X III1 XIII w . zarówno wewnątrz, jak 1 na zew 
nątrz rotundy wyklucza m ożliw ość istnienia^sugerowanego przez w ielu  ba- 
daczy^wcześniejszego osadnictw a. N ie ma te ż  żadnych podstaw, aby p re
cyzować charakter tego osadnictwa, jako założenia grodowego i  rotundy 
św, Prokopa jako kościoła  grodowego. W szystkie dane uzyskane w tej kwe
s t i i  wskazują w yraźnie, że p ierw sze osadnictwo na tym wzgórzu w iąże s ię  
dopiero z osadnictw em  klasztornym .'

Problem  układu przestrzennego rotundy św. Prokopa, jak dotąd, 
uzyskał tylko częściow e w yjaśn ien ie. N ie skończono bowiem badań w ieäy  
kościoła , co nie pozwala na stw ierdzen ie czy w iąże s ię  ona z pierwotnym  
założeniem  rotundy. Natom iast można z  ca łą  pew nością stw ierd zić jedno
rodność pierwotnego założenia rotundowej nawy 1 kwadratowego prezbi
terium . Dodatkowe wykopy badawcze, zlokalizowane na styku nawy z  p rez
biterium , wykazały w yraźnie jednorodne w iązanie fundamentów. Ich w y
sokość wynosi 1, 3£Lm. Stopa fundamentowa prezbiterium  1 nawy zalega na 
głębokości + 7 ,7 0  m od R /+  10, 0 0 /. P rzy sz łe  badania wykażą, czy do tego  
założenia przestrzennego należy rów nież w ieża.

Uzyskane wyniki staw iają w Innym św ietle sprawę funkcji rotundy 
św, Prokopa. Nie była na pewno k ościołem  grodowym, natom iast można 
przypuszczać, że m ogła być św iątynią zbudowaną dla um ieszczen ia  w nim  
grobu fundatora lub w zniesiona przez norbertanki dla okolicznej ludności 
św ieck iej.

R ów nocześnie z powstaniem kościoła św , Prokopa założono w jego  
bezpośrednim  są sied ztw ie  cm entarz, Świadczą o tym liczn e groby, odkryte 
Już przez K, Józefow icz ówną w trakcie prac wykopaliskowych w latach  
pięćdziesiątych , jak 1 obecne odsłon ięcie 12 pochówków nienaruszonych  
i  k ilkadziesiąt grobów s iln ie  zn iszczonych. Odkryte obecnie groby można 
datować od ХШ w, po XV w , , na podstawie zarówno wyposażenia niektó
rych, Jak 1 układu stratygraficznego.

Podczas badań wewnątrz rotundy odkryto ponownie tzw, grobowiec 
fundatora dla wykonania pełnej inw entaryzacji obiektu. Jak 1 jego stałej 
ekspozycji, po dokonaniu odpowiednich zabiegów konserw atorskich. Odsło
nięto rów nież w celu  inwentaryzacji w ejście  do nowożytnej krypty, znajdu
jącej s ię  pod p r e z b i t e r i u m . Badania wnętrza rotundy wykazały, że pierw ot
ny poziom  użytkowy znajdował s ię  około 45 cm  poniżej obecnego. Wyzna
czają go zarówno zachowane we wnętrzu rotundy odsadzki fundamentowe, 
jak i  n ie liczn ie  zadokumentowane partie nienaruszonego układu stratygra
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ficznego, Wewnątrz rotundy warstwy kulturowe zosta ły  zn iszczone w około 
90 % p rzez w cześn ie jsze  prace remontowo-budowlane.

Sprawdzono także fundamenty dwóch absyd, znajdujących s ię  po pół
nocnej stronie rotundy. Badania wykazały, że ich rekonstrukcja nie jeet  
prawidłowa. Ich średnica zosta ła  sztuczn ie powiększona o ok. 25-30 cm . 
Wskazuje na to nieprawidłowy przebieg lin ii lica  zew nętrznego muru abeyd 
w stosunku do znacznie cofniętego jej pierwotnego fundamentu. Błąd ten 
powstać p rzypuszczaln ie w wyniku odkrycia korony fundamentów, którą  
stanow iła, podobnie jak w całej rotundzie, s iln ie  wysunięta odsadzka /о к .
20 c m /. Pozostałej partii fundamentów nie odsłonięto, na co wskazują 
nienaruszone warstwy kulturowe /w  m iejscach  założonych w br, wykopów, 
przy ab sydach/. W zniesione na krawędzi pierwotnych odeadzek mury absyd, 
wysunięte zosta ły  znacznie poza lin ię  fundamentów, co  nie je st zgodne z 
zastosow aną w całej rotundzie pierwotną techniką budowy obiektu, jak i  z 
zasadam i statyki.

Odkryta w latach trzydziestych  w ieża, usytuowana pom iędzy p ó ł
nocnym ram ieniem  transeptu kościoła  św. Trójcy a prezbiterium , była 
dotychczas różnie Interpretowana. Sugerowano nawet, że m oże ona pocho
d zić z w cześn iejszeg o  założenia lub}że m ogła być zam ierzen iem  nigdy nie  
zrealizow anym . Wykonano przy niej kilka wykopów na a rze  315, pozw ala
jących na uzyskanie m ożliw ie dużej ilo śc i profili. W niektórych m iejscach  
natrafiono na nienaruszone warstwy kulturowe. Stwierdzono niepodważalną 
jednorodność założenia  architektonicznego w ieży  z kościo łem  św. Trójcy, 
czego św iadectwem  je s t  technika łączenia fundamentów prezbiterium  z fun
damentami w ieży. Stopa fundamentowa w ieży i prezbiterium  zalega na g łę 
bokości + 7, 90 m od R. W ysokość fundamentów wynosi 1 m . Ponadto 
stw ierdzono jednoznacznie, że w ieża  była zrealizow anym  elem entem  arch i
tektonicznym  k ościo ła  św . T rójcy, o czym  św iadczą zachowane ślady w dol
nych partiach muru prezbiterium . Odkryto dochodzący do Innej od strony  
północnej, niewątpliwie m łodszy, fundament o szero k o śc i 1 m, który sk ręca  
pod kątem prostym  w kierunku zachodnim od obecnych zabudowań k la sz to r
nych. Odkryte relikty wymagają dalszych  badań. Na obecnym etapie prac 
wyciąganie wniosków odnośnie chronologii tych reliktów, czy te ż  ich  funkcji 
byłoby przedw czesne. R elikty wieży po dokonaniu niezbędnych zabiegów  
konserw atorskich przeznaczone s ą  do ekspozycji.

W związku z prowadzonymi przez parafię na dużą skal? różnego .ro
dzaju pracam i remontowo-budowlanymi, kilkakrotnie zachodziła koniecz
ność wykonania b ieżącej inw entaryzacji przypadkowych odkrywek, dokony
wanych podczas prac ziem nych. Są to jednak niew ielkie fragm enty reliktów  
architektury, że  przydatne są  do wstępnego rozpoznania dla dalszych prac.

Na w iększej p rzestrzen i dokonano jedynie odkrywek w trakcie niw e
lacji terenu pod budowę garaży, po południowej stron ie plebanii. Natrafio
no tam na niewątpliwie w cześn ie jsze  od obecnych zabudowań relijtrty k lasz
torne. P rzypuszczaln ie są  to fragmenty późnośredniow iecznej zabudowy. 
Jednakże nie ma je sz c z e  w tej chw ili w ystarczających danych, aby precy
zyjnie o k reś lić  chronologię. Natom iast za  niewątpliwie późnośredniow ieczne
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należy uznać relikty zabudowy k lasztornej, odsłonięte na arze 283/313, 
Wykop badawczy założono tu w związku z zam ierzonym  znacznym obniże
niem terenu, m ającym  na celu  osu szen ie w ilgoci w pom ieszczen iach  k la sz 
tornych. O dsłonięte fundamenty zlokalizow ane na teren ie  n iew ielkiego w i- 
rydarza, przebiegają po lin ii północ-południe. N ienaruszona stratygrafia  
warstw kulturowych pozwala datować je  w stępnie w granicach II poł. XIII w.
1 I poł.X IV w. Podobnie należy datować przebadane zachodnie fundamenty 
obecnych zabudowań klasztornych w obrębie w irydarza. Jednakże ich ana
liza , dotycząca zarówno pełnej rekonstrukcji układu przestrzennego, jak  
i w ięk szego sprecyzow ania chronologii, m ożliw a będzie po dokonaniu w ięk 
sze j ilo śc i odkrywek archeologiczno-architektonicznych.

Na uwagę zasługuje fakt, że badania przeprowadzone w wirydarzu, 
gdzie zachowany zo sta ł nienaruszony układ stratygraficzny oraz od połud
niowej strony plebanii /a r  430/ nie wykazały istn ienia  warstw, które można 
by datować w cześn iej n iż  na przełom  ΧΠ/ΧΙΙΙ w. Fakt ten wyklucza m o ż li
w ość istn ienia na teren ie w zgórza klasztornego jakiegokolwiek osadnictwa 
w cześn iejszego  n iż  k lasztorne.

Badania będą kontynuowane.

SZAMOTUŁY P P  Pracow nie Konserwacji
woj. poznańskie Zabytków
Zamek Gór к ów Pracownia A rcheologiczno-

K onserwatorska  
Oddział w Poznaniu

Badania prowadzili: mgr Edwara *. ause /autor  
spraw ozdania/, Marek Chłodnlckl, Andrzej K rzyszow - 
sk l. F inansow ał W ydział Kultury 1 Sztuki Urzędu 
W ojewódzkiego w Poznaniu. Drugi sezon  badań PAK. 
Zamek średniow ieczny, ślady osadnictwa w czesn o
średniow iecznego, kultury przew orskiej 1 łużyckiej.

Pracownia wznowiła prace badawcze na zamku po przerw ie trw ają
cej od 1973 r. Wykonano plan sy t ua cyj no -  wy s okoś с io wy zamku wraz z naj
b liższym  otoczeniem , badania geofizyczne elektro-oporow e oraz rozpo
częto  badania przy zastosow aniu metody w iertn iczej.

P race wykopaliskowe skoncentrowano przy narożniku północno-  ̂
zachodnLn budynku zam kowego. Wytyczono 5 wykopów o powierzchni 127m  . 
Do calca  zbadano 4 wykopy. Efektem ich  było m . in. odkrycie murów z 
okresu funkcjonowania zamku, jak i też  późniejszych przebudówek. W yróż
niono 31 obiektów nieruchomych w postaci niewielkich jam , dołków poshi- 
powych 1 wkopów. Na uwagę zasługuje obiekt nr 1 z wykopu VIII D określony  
wstępnie jako p ozosta łość półziem lanki kultury przew orskiej.

N ajliczn iejszą  grupę źródeł ruchomych oprócz kości stanowi c e r a 
mika nowożytna i późnośredniow ieczna z 2 p o ł.XIV-XVI w. Znaleziono także


